



BLL COMPRAS

Esclarecimentos - Processo 04/2024 - MUNICIPIO DE NOVA ROMA DO SUL

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
06/02/2024 10:51	Favor disponibilizar planta ou arquivo kmz com a projeção de onde será construída a ponte.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
06/02/2024 13:26	Anteprojeto já disponível nos documentos do processo.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
06/02/2024 10:56	Como o objeto envelope somente o licenciamento ambiental, entendemos que o município irá fornecer o levantamento planialtimétrico cadastral e batimétrico da área de estudo. Está correto nosso entendimento?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
06/02/2024 13:26	Anteprojeto já disponível nos documentos do processo.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
06/02/2024 10:55	Para elaboração do licenciamento será necessário os projetos básicos e executivos da ponte, principalmente no que tange as alternativas locacionais e tecnológicas. O Município já tem elaborado/contratado e irá disponibilizar?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
06/02/2024 13:26	Anteprojeto já disponível nos documentos do processo.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
06/02/2024 10:53	Conforme Termo de Referência, está previsto licenciamento ambiental através de LU, porém, pela complexidade dos estudos deverá ser consultada a FEPAM pois o procedimento correto será um EIA-RIMA e estudos sazonais, principiamente envolvendo as questões de fauna e sedimentos decorrentes do método construtivo da ponte. Favor disponibilizar consulta junto a FEPAM para validar tal informação.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
06/02/2024 13:38	A Secretaria solicitante informa que em consultas realizadas e "em função da extensão da ponte", não é necessário o EIA-RIMA e sim a licença única, como descrito no Termo de Referência.		Não há arquivo anexado.